



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
АППАРАТ
ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ул. Светланская, 22, г. Владивосток, 690110
Тел.: (423) 220-54-74, факс: (423) 220-54-99
pravo@zspk.gov.ru

03.03.2014 № 02-08/52
На № _____ от _____

Заместителю председателя
Законодательного Собрания
Приморского края,
председателю комитета
Законодательного Собрания по
региональной политике и
законности

Текиеву Д.А.

Уважаемый Джамбулат Абдулхалимович!

По результатам мониторинга законодательства в связи с принятием Федерального закона от 21 февраля 2014 года № 19-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" предлагаем внести в изменения в Избирательный кодекс Приморского края.

Указанным Федеральным законом ограничивается пассивное избирательное право граждан, имеющих неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжких или особо тяжких преступлений либо имевших судимость за совершение указанных преступлений. Регулирование данного вопроса осуществлено на основании постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 10 октября 2013 года № 20-П.

В соответствии с Федеральным законом "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" граждане, осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, не имеют права быть избранными в органы государственной власти и органы местного самоуправления до истечения 10 лет со дня снятия или погашения судимости, а осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений - до истечения 15 лет со дня снятия или погашения судимости.

Одновременно предусматривается, что в избирательных документах указываются сведения не только о наличии у кандидата неснятой и непогашенной судимости, но и о когда-либо имевшейся у него судимости.

Учитывая изложенное, предлагаем внести в Избирательный кодекс Приморского края следующие изменения:

1) в пункте 43 статьи 2 слова "о судимостях" заменить словами "о судимости", слова "неснятых и непогашенных" заменить словами "когда-либо имевшихся", слова "а также" исключить;

2) в части 3² статьи 4:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

Законодательное Собрание
Приморского края
Комитет по региональной политике и
законности
Входящий № 14/35
03 марта 2014 г.

"1)осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления;"

б)дополнить пунктами 1¹ и 1² следующего содержания:

"1¹)осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости;

1²)осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости;"

в)пункт 2 дополнить словами ", если на таких лиц не распространяется действие пунктов 1¹ и 1² настоящей части";

г)дополнить частями 3³ - 3⁵ следующего содержания:

"3³.Если срок действия ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных пунктами 1¹ и 1² части 3² настоящей статьи, истекает в период избирательной кампании до дня голосования на выборах, гражданин, пассивное избирательное право которого было ограничено, вправе в установленном законом порядке быть выдвинутым кандидатом на этих выборах.

3⁴.Если деяние, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом не признается тяжким или особо тяжким преступлением, действие ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных пунктами 1, 1¹ и 1² части 3² настоящей статьи, прекращается со дня вступления в силу этого уголовного закона.

3⁵.Если тяжкое преступление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом признается особо тяжким преступлением или если особо тяжкое преступление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом признается тяжким преступлением, ограничения пассивного избирательного права, предусмотренные пунктами 1¹ и 1² части 3² настоящей статьи, действуют до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости.";

3)часть 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:

"3.Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении, предусмотренном частью 2 настоящей статьи, указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости.";

4)в пункте 1 части 2 статьи 41 слова "В случае наличия" заменить словом "Если", слова "неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "имелась или имеется судимость,";

5)в части 10 статьи 41¹ слова "в случае наличия у кандидата неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "если у кандидата имелась или имеется судимость,";

б) в части 8 статьи 42 слова "В случае наличия" заменить словом "Если", слова "неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "имелась или имеется судимость,";

7) в статье 46:

а) в пункте 6 части 6 слова "неснятой и непогашенной" исключить;

б) в пункте 2 части 8 слова "неснятой и непогашенной" исключить;

8) часть 4 статьи 69 изложить в следующей редакции:

"4. Если у зарегистрированного кандидата, в том числе из списка кандидатов, имелась или имеется судимость, на информационном стенде размещаются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости.";

9) часть 8 статьи 71 изложить в следующей редакции:

"7. Если у зарегистрированного кандидата, внесенного в избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о его судимости.";

10) в примечании к приложению 5 слова "В случае наличия" заменить словом "Если", слова "неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "имелась или имеется судимость,";

11) в примечании к приложению 5¹ слова "В случае наличия" заменить словом "Если", слова "неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "имелась или имеется судимость,";

12) в примечании к приложению 6 слова "В случае наличия" заменить словом "Если", слова "неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "имелась или имеется судимость,";

13) в примечании к приложению 6¹ слова "В случае наличия" заменить словом "Если", слова "неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "имелась или имеется судимость,";

14) в примечании к приложению 7 слова "В случае наличия" заменить словом "Если", слова "неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "имелась или имеется судимость,";

15) в примечании к приложению 7¹ слова "В случае наличия" заменить словом "Если", слова "неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "имелась или имеется судимость,".

Начальник управления



И.А. Володина